
 

 

 

 

 

 

 

 

尼崎市立大庄小学校 

学校だより NO.１ 

令和５年４月７日 

おおしょう 
 

ご入学 ご進級 おめでとうございます 
校長  藤井 健三郎  

やわらかな春風に心華やぐ季節となりました。桜の花がきれいに咲き、花壇では草木が芽吹き、

美しい花も咲き、心がわくわくするような躍動を感じます。このようなすばらしい季節、活気に

満ちた令和５年度の大庄小学校生活が始まりました。お子様のご入学、ご進級おめでとうござい

ます。心からお慶び申し上げます。 

令和５年度は、４月１０日の入学式において７４名の新入学児童を迎え、全校児童４２９人で

スタートします。どうぞ、よろしくお願いします。 

子どもたちは、新しい学年、新しい学級、新しい仲間に大きな期待を膨らませ、新たな気持ち

でこの一年を過ごしていこうとしています。その気持ちを大切に見守り、子どもたち一人ひとり

が自分の持っている力を精一杯に発揮し、｢学校に行くのが楽しい｣という声が聞こえてくる、そ

のような学校にしていきたいと考えています。また、子どもたち一人ひとりの心の変化に目を向

けるとともに、何事にも挑戦していく意欲を高め、主体的に取り組み自己解決力を育む｢生き生き

とした学校づくり｣をめざしたいとも考えています。そのためには、教職員がひとつとなり取り組

んでまいりますが、何より教員と保護者の皆様、そして学校と地域の皆様が信頼関係で結ばれ、

ごいっしょに子どもたちの健やかな成長を見守ることが大切です。どうか実りある一年となりま

すよう、保護者の皆様や地域の方々のご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【学校教育目標】 

豊かな心と自ら学ぶ力をもち、共にたくましく生き抜く子どもを育成する。 

【経営目標】 

さまざまな教育活動や体験活動を通して、子どもたちが自身の成長の手応えを実感し、「来る

のが楽しい」と感じる学校づくりをめざす。 

【めざす学校像】 

(1) 心のふれあいを大切にし、笑顔と活気あふれる学校。 

(2) 歴史と伝統をふまえ、地域社会に根ざした信頼される学校。 

【めざす児童像】 

かしこく （知）進んで学習する子 

やさしく （徳）思いやりのある子 

たくましく（体）元気な子 



 

 

 

【ホームページ、PTA 会報等への写真掲載について】 

本校では、学校ホームページや PTA 会報等でお子さまの学校生活の様子を写真でお知らせして

おります。教育活動の一環として運営しているという主旨をご理解いただき、特段のご要望がなけ

れば、このお知らせとお願いをもって、同意いただいたものとさせていただきます。写真掲載につ

いて同意されない場合は、年度当初に「スタディプラン」等で担任までご連絡ください。 

なお、写真掲載の際は、画像サイズを加工するなどして個人が特定できないよう配慮し、プライ

バシー保護に努めます。 

 

【欠席連絡の方法について】 

 令和 4 年度 3 月より、欠席・遅刻の連絡について「ミマモルメ欠席連絡サービス」のご活用をお

願いしております。電話、スタディプランでの連絡もお受けしますが、朝の時間帯は電話が集中

してつながりにくい場合がありますので、ぜひミマモルメをご活用くださいますようお願いいた

します。 

 

【自動音声による電話対応について】 

令和 2 年度より、尼崎市立小・中・特別支援学校において、教職員の勤務時間外は自動音声によ

る電話対応とさせていただいております。 なお、自動音声設定時間内であっても、学校からご家

庭等に連絡する場合もございます。ご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

【4月の行事予定】

日 曜 行事 日 曜 行事

1 土 春季休業日 16 日

2 日 17 月 視力検査（6年）、委員会

3 月 18 火
視力検査（5年）
全国学力・学習状況調査【国・算】（6年）

4 火 19 水
視力検査（4年）
給食開始（1年）

5 水 20 木 1年生を迎える会、心電図検査（1,4年）

6 木 登校日（5,6年） 21 金
児童集会、視力検査（3年）
参観（5校時）、懇談（6校時）

7 金 着任式・始業式・大掃除 22 土

8 土 23 日

9 日 24 月 家庭訪問①、視力検査（2年）

10 月 入学式（1年のみ登校） 25 火 家庭訪問②、視力検査（1年）

11 火 身体測定（5,6年） 26 水 家庭訪問③、視力検査（ひまわり）

12 水
身体測定（3,4年）、離任式（6校時）
給食開始（2～6年）

27 木 内科検診（1,4年）

13 木
身体測定（2年）
全国学力・学習状況調査【質問紙】（6年）

28 金

14 金 身体測定（1年,ひまわり） 29 土 昭和の日

15 土 30 日

【5月の主な予定】

体育大会 体育大会予備日

代休日5月29日

5月28日5月27日

大庄小学校の自動音声による電話対応時間帯 

【平 日】午後６時から翌朝７時４５分 

【土日祝】終日 


